tati & crudelitati subiectus, in-  
auditis cruciatibus affligitur, la-  
ceratur, conficitur, igneque ac fri-  
gore acerrimo torquetur, & sine  
intermissione temporis, magnis  
dolorum acerbitatibus vexatur,  
exquisitis tormentorum varie-  
tibus deprimitur, intolerandis  
suppliciorum crudelitatibus pro-  
sternitur. In ijs principem lo-  
cum habere videtur ignis hor-  
rendus, præ illo. vt materialis  
noster velut pictus videri possit.  
De illo, audi peccator, quid Do- *Es. 33. 14.*  
minus dicat: *Quis poterit habitare*  
*de nobis cum igne deuorante? quis ha-*  
*bitabit ex nobis cum ardoribus sempi-*  
*ternis?* Si leuissimum hunc nostrum  
vel manibus attingere reformi-  
das, quomodo horrendum il-  
lum perpetuo sine fine feres? Sed  
figillatim videamus, & verò  
sentiamus corporis tormenta,  
sensuum maxime ratione, qui

in corpore fixam sedem habent. Visus horrendis tenebris, fumo-  
que fornacis magnæ torquebitur; & si quis eius est aspectus, & ille ingentem dolorem ei affert, cuiusmodi est horrendorū spectrorum, cacodemonum, inimicorum &c. Auditus suos etiam cruciatus habebit; semper enim audiet inconditos Dæmonū clamores, tortorū importunas voces: percutite, dilacera, iniice prunis, ebullientibus impone leberibus &c. damnatorum blasphemias, conuicia, maledicta, ululatus, rugitus, mugitus &c. Gustus canina laborabit fame, sitiq; intolerabili cruciabitur; *bibet tamē*

*Pf. 58. 7. semper de vino ira Dei, quod mixtum est mero; ignisq; grando, glacies & spiritus procellarū pars calicis eius. Odo-*

*ratus nō nisi mephitin percipit; & tetrum odorem: Erit, vt Propheta ait, pro suaui odore fœtor.*

Tactus

Tactus & suū corpore toto cruciatum ab igne maximè. Caput *Mat. 8. 12.* deinde dolebit acerrimè, dentes stridebunt, stomachi dolor erit durissimus, podagra intolerabilis, ossa & latera malleis & vetibus cōminuentur; cor vermis rodet & corrodet semp, opprobriabitq; scelera cōmissa. Sed serò sapiēt Phryges. Vbi deinde fama? vbi honor? vbi gloria? opprobrium sempiternū datur impio. Qui eius erunt serui? nulli, mācipium ipse erit miserrimum Dæmonum. Quos habebit amicos? nullos, eū omnes odio plusquam Vatiniano prosequentur. Quis eius princeps? quis Dominus? à fœditate & truculentia Draco, à nocendi desiderio leorugiens, à magnitudine & potentia Behemoth, ab ira magna Diabolus; is denique, *qui flu- 1 b. 40.* *uium absorbet; & habet fiduciam,*

S 4 quod

quod Iordanis influet eius, ex cuius oculis flāma, ex naribus fumus, quasi ex feruente olla, & ex ore ignis horrificus longè lateq; spargitur, cuius vires tanta sunt, vt neminem timeat, tanta malitia, vt nemini parcat, tantum nocēdi desiderium, vt nihil præter cruciatus, pœnas, supplicia cogitare possit. Quos qualesue socios habebit dānatus? improbos; deformes, in fœlices, rabie incensos, malitia obstinatos. Quid? serpētes, dracones, basiliscos, mōstra horrēda, furias, obuersantiū dæmonū laruas, multitudine in finitas, deformitate teterrimas, qui odio in damnatū perpetuò flagrātes, pro potestate sibi cōcessa pœnis pœnas, doloribus dolores accumulāt. Cruciatu hos omnes, consilio D. Chrysostomi, versā ô peccator, non enim sinet in gehennam incidere, gehenna semper meminisse.

Rom. 31. ad  
Rom.

## CAPVT XXIV.

*Inferni tormenta perpetuò  
durabunt.*

**A**sserit id prima & æterna ve-  
ritas, cum in damnandos  
hanc fert sententiam: *Ite male-  
dicti in ignem æternum.* Et D. Io-  
annes, cum ita scribit: *Cruciabun- Apoc. 20.*  
*tur (damnati) die ac nocte, in secula*<sup>10.</sup>  
*seculorum.* atque adeo sine inter-  
ruptione, sine diminutione, sine  
quiete; imo augebitur cruciatus  
accidentariò, accedentibus sem-  
per nouis damnatis. Ideo verò  
pœnæ inferni perpetuæ erunt,  
quia culpæ, quibus cum impius  
ex hac vita decessit, perpetuò  
manent; nulla enim vera pœ-  
nitentia, qua illæ tollantur, in  
inferno esse potest; neq; ei alie-  
na satisfactio cõmodare potest,  
à Deo non acceptanda. Culpa  
item infinita est, infinitamque  
S s adeo

adeo meretur pœnam; alias inter culpam & pœnam a qua non esset proportio. Peccator item, qui impœnitens moritur, quantum in ipso est, vellet perpetuo manere in suo peccato si posset; iusta ergo est pœna æterna, imo minor adhuc est, quàm ei debeatur; malū enim culpæ maius est omni omnino pœna. Unde à Theologis dici solet: *Deum contra condignum impium punire, ultra condignum beatum premio afficere.* Ideo rursus pœna est æterna, quia damnatus sibi necem afferre nō potest, neque alius illum perimere. Quia rursus Deus id decrevit, qui immutabilis est, & ut Propheta ait, non flectitur, neque parcit, neque miseretur. At inferni locus perpetuo non durabit? durabit; terra enim, in cuius medio infernus est, *in æternum*, ut Sapiens ait, *stabit.* Ignis forte

*Hier. 21. 7.*

*Eccl. 1. 4.*

forte aliquādo extinguetur? nō  
 extinguetur; *flatus enim Domini,*  
*iuxta Prophetam, sicut torrens* Es. 30 33.  
*fulphuris succendet eum, impiumque*  
*coburet, & non consumet.* Aeterna  
 ergo pœna damnatos manet.  
 O æternitas, quem tui confi-  
 deratio non mouet ad mala de-  
 ferenda, & bona facienda vel  
 cor, vel fidem non habet. Ut  
 peccator vtrumque habeat, vel  
 aurea hæc D. Prosperi senten-  
 tia mouere potest. *Cogita quale* Lib. 3. de  
*malum sit ab illo gaudio diuina con-* *uita con-*  
*templationis excludi, beatissima san-* *temp. c. 12.*  
*ctum omnium societate priuari,*  
*fieri patria cœlestis extorrem, mori*  
*vite beata, mori viuere sempiter-*  
*ne, in æternum ignem cum Dia-*  
*bolo & Angelis eius expelli, ubi sit*  
*mors secunda damnatus exilium, vi-*  
*ta supplicium; non sentire in illo igne*  
*quod illuminat, sentire quod cru-*

ciat, exundantis incendij terribilis cre-  
 pitus pati, barathri fumantis cœca ca-  
 ligrine oculos obcœcari, profundo ge-  
 henna fluctuantis immergi, edacissi-  
 mis in æternum dilaniari vermibus,  
 nec finire. Hæc & similia multa  
 cogitare nihil est aliud, quàm  
 vitijs omnibus repudium dare,  
 & omnia blandimenta carnalia  
 deuitare. Atque hæc de li-  
 bro quarto, postremus  
 sequitur.